

## Formandens beretning 2017

Onsdag 4. april holder DH Rødovre årsmøde/generalforsamling. 1 år er gået hurtigt og pulsen er kommet ned efter den noget stormomsuste optakt til sidste årsmøde. Selve mødet var jo fredeligt nok og på trods af alt, så fik vi en ny formand og et FU på 4 personer. Ikke så galt endda, selv om det ikke var mit ønske, at jeg skulle være formand. Men alt det er jo fortid, og vi arbejder jo alle for at forbedre handicappedes forhold i Rødovre.

Det store nummer i 2017 var den nye handicappolitik, som vi igen fik for sent til at kunne behandle den rimeligt. Det afførte så nogle møder, hvor vores ønsker blev fulgt så langt at vi kunne nikke til politikken. Da politikken også indeholder et ønske om at måle på dele af politikken, ligger der her en mulighed for løbende at påvirke politikken i den af os ønskede retning. Det bliver først og fremmest handicaprådet, der kommer til at trække læsset, men her er også mulighed for at DH og de enkelte handicapforeninger, kan orienteres og medvirke til forbedringer de kommende 4 år. Alt i alt ikke så dårligt, men vi må se hvor langt det rækker.

Det betød også at der skulle ses på handicaprådet. En del var jo blevet lidt grå i toppen, hvilket ikke gør noget, for det betyder også erfaring og indsigt. Men en start på foryngelse var helt nødvendigt, især da forvaltningen, med de nye tiltag, skal kunne matches på alle niveauer. 2 nye er kommet til med stor erfaring, interesse og lyst til at gøre en forskel. Nye tiltag vil komme til, når handicaprådet samles første gang, for at planlægge arbejdet. Der er kun 3 suppleanter valgt, med den baggrund at nye kan komme til og deltage i arbejdet og langsomt komme ind i det.

DHs store satsning på inklusion i skolen for handicappede mm. der foregik på Rødovre gård, var rigtigt godt, men igen (den med hestene og truget) så kom der ikke så mange borgere, som vi kunne have ønsket os. Vi må se på hvad der skal til for at fylde op på stolene, især når 2018-satsningen, børnefamilierne i Rødovre, skal sættes i gang. Gode ideer modtages gerne. Der er afsat 5000 til satsningen.

DH deltog også i Rødvredagen med en bod, men som alle sikkert husker så regnede det hele væk, hvilket jo var ærgerligt.

Det glædelige i 2017 var økonomien, som havde det godt og som medvirkede til at vi kunne nå så meget som vi nåede i 2017. Håber det fortsætter i 2018.

Så et stort tak til handicaprådet, som trak et stort læs i 2017 og en særlig tak til de 3 medlemmer der ikke fortsætter i rådet, Kirsten, Edith og Preben. Tak for Jeres store indsats i mange år. Og velkommen til gamle og nye medlemmer af rådet.

Handicaprådet og DH samt alle handicapforeninger i Rødovre skal i samarbejde med kommunen og forvaltningen arbejde med den nye handicappolitik på at fastholde Rødovre kommune, som en af landets bedste kommuner at være handicappet i. Det skylder vi de handicappede og os selv som borgere.

Vel mødt til arbejdet i 2018.

DH formanden Tom